## Preceptum V

¶ licet in hoc mandato exprimatur solum homicidium cū dicitur. Nō occides, tamen in illo homicidio tanq; in principaliori & maximo corporis nocumero intelligunt omnia alia corporis nocumera probibitae naturalium lesio, pura mutilatio, vulneratio, icarceratio, verbera grauiter lesina & similia, imo prohibet etiam affectus talia inferendive optatio vel consilium iussio & consensus &c. scilicet dictum sicut de homicidio. Non in talibus p̄tra hoc p̄ceptum faciūt multi. Primo iudex vel alius qui innocentē verberat, vulnerat, & similiter facit qui talia in eo nō meruerit qd̄ sibi imponit. Secundo iudex vel alius qui nocentē ledet vulnere, carere, & similibus, sed plus qd̄ meruit. Tertio qui talia faceret nocēti, nō fin ordinē iuris, maxime qd̄ ledens non habet puniēdi legitimā potestatem. Quarto iudex vel privata persona mutilans vel ledens nocentē etiā fin ordinē iuris, qui nō facit talia iusto animo h̄ vindicatio. Quito qui dat operam rei illicite, & p̄ hoc ledit aliquem in corpe, ut in exemplis prius de homicidio patuit. Sexto qui dat opam rei licite, nō tamē adhibet diligentiaz debitam, & sic ledit vt prius. Septimo q̄ subet, suadet vel auxiliū dat vel h̄mōi ut in iusta lesio iusto primo inferatur vel etiam q̄ maliciose retrahit eū, qui hominē defendere voluit aut cōserua re ab h̄mōi iniusta lesione. Octauo q̄ ex odio optat aut desiderat proximo huiusmodi mutilationē vel lesionem aut gaudet ideo solū, quia nocumen-  
tum proximo est illatū. Non quis mutilaret se membro aliquo dempto casu quo mēbrū esset noxiū corpori seu periculōsum rōne putredinis, nisi hoc aliquādo ex speciali instincu fieret spūffanci, sicut de Marco pollicē sibi amputati legit, vt H̄igene qui

## Lap. I

se castrauit, vt fidem inter mulieres si ne suspicioe predicare valeret, qd̄ licet fuit si a deo habust, als nulli licet se mutilare. H̄o prima, qz nullus nisi densr respublica potestate habet aliquē priuare vita aut mēbro viuo, qui dicit, Ego occidāt ego viuere faciam. Scđa rō, qz etiam amputato mēbro quocūq; ad peccatum inclinante vel cooperante, viciū in voluntate in nullo est eradicatorū, nulli ergo vt dicit Chryso. Sing Matth, licet se castrare, corporaliter mēbrū abscondendo h̄ mens castranda est, & corpus similiter q̄ fugam multierum, q̄ selunijū, q̄ custodiāvisus & aliorum sensu, & maxime q̄ vigillationes aie ad expurgandas cogitationes malas. Ibi em est radix peccati & essentia puta in voluntate fin Chryso, ubi p̄us sygyverbo. Sunt eunuchi q̄ se castraue-  
runt ppter regnū cœoru. Nō inquam mēbro p̄ abscessionē dicit sed cogitatio num. Abscindere em mēbrū demoni-  
ace temptationis est. Notandum tamē q̄ p̄inceps qui p̄est cluitati aut regno que est pfecta cōmunitas, habet in suis subditos pfectā potestate coercendi, & ideo potest eis p̄ se vel q̄ alium q̄ eius potestate fungit infligere penas etiam irregabiles, maiores & minores fin merita delictorum, seruādo p̄sata tria in primo membro posita. Pater vero qui solū p̄reest famille domesti-  
ce que est imperfecta cōmunitas habet imperfectam potestatē coercendi scilicet solū fin leutores penas, que non inferrunt irrecupabile nocimentū, quē ad modū est verberatio mediocris, quaz subet spūffancus p̄ Salomonē p̄ro uerbo, xiiij, dices, Qui parcit virge, odit filium. Et, xxij, Noli subtrahere disciplinā a puero, si em p̄cussertis euz virga nō moriet. Tu virga p̄cutis euz & aiam eius de inferno liberabis. Nam paterfamilias tria tenet sibi subditis.